Liber.

¶ quanto ē mensura et perfectio ydeati. pñt etia fundari super res dñsorum generū. p quanto omnia res cuiuscunq; generis intelligib; et sci bilis. et pñt mensurare habitum cognitum q; ē de genre qualitatis. pñ ergo ex dictis q; modo tertius modus distinguitur a duob; primis. nā non distinguitur ab eis per multam dependēti am vel non mutuam. vt dictum ē. sed per funda menta. quia primus modus fundatur pñcise sup rem de genere q;titatis. secundus autem sup rē de genere actionis et passionis vel super pñcipia agendi et patiendi q; sunt po^a activa et passiva tertius vero super rem cuiuscunq; generis. p q;sto in omni genere ē dare vñū primum q;ō ē mensura omnium aliorū pñt etia fundari super res di uersorū generū modo pñxposito. Sed. et vñū dubium qualiter scientia mensuretur a scibili. vbi scicū q; scia ē duplex. qdā speculativa quedaz practica. practica ē duplex. vt dictum fuit in pñ libro. et etiam habetur 3^o de aia. ca^o de motente. qdā ordinativa ipsius operari et hest practica vñis. quedam ē operativa immedia et hec ē practica particularis puta scia artificialis loquendo de scia practica et speculativa pñ ipsius scibile mensurat sciam pro q;sto talis scia causat a rebus. s; loquendo de scia operativa ibi ipsius scibile hz rōez mensurabilis et ipsa scia rōez mensure ex eo q; artificialia castantur a scia practi ca q; ē ars. vt dictum fuit 3^o hymn. et supra in eodem quinto ca^o de causa hoc modo. se habent oia naturalia ad scientiam dei sicut artificialia ad sciam nostram. q; scia 'dei ē ca^o rerum sicut mensura. Ad primum in opp^m pñ ergo dicitur q; mensura et mensuratum aliter se habet i pñ quas in tertio. Ad secundum dicendū q; sensu. c. eg uocis ad ipsam po^m naturalē sēstitua. et ad ipsa actu sentiendi. sensu. pñ fundat relationē secundi mōi. et sic pcedit rō ad op^m et sua confirmatio sic enī ē potentia passiva sensu at. z^o fundat relationē tertii mōi. sit intelligēdū ē de intellectu et sic sensus mensurat a sensibili et intellectus ab intelligibili. Ad aliud concedo q; scia ē in genre qualitatis et non per se in genre relationis ga diversorū generū et non ē nihilominus in scia que ē huius ē proximum fundamentū relationis tertii modi et sic ē in genre relationis de nominative sicut quaternarius q; ē ē genere qn titatis fundat duplicitatem que ē in genere relationis.

Questio

xviii
Trum idem referat ad duo vel ad plura p se vi detur q; sic. nā idē vñes dñ ad multa contenta sicut vñū numerū vñet multos. Sitr vñū po^a activa refertur per se ad ipñ agere. et ad po^m passivaz. sitr idē pñ dicitur per se ad plures filios. Pre^a. ad quicq; depē det vñū refertur genus ad idē dependet vñū refert

tur species g; spēs refertur ad suū propriū corre latū ad relatiū generis et ad vñtrū per se. ex^m duplum q; ē species multiplicis refertur ad suū submultiplex qdā est correlatiū multiplicis et ad dimidium qdā est propriū correlatiū.

Pre^a spēs per se refertur ad genos secūduz pozib;rit. sed spēs per se refertur ad idividua g; idemp̄ se refertur ad plura. pñatio minorū spēs pñ idividua diffinitur cum dñ q; spēs ē qdā predicitur de plūb; différētib; numero. i. de idividuis. qro vel idividua ponuntur in diffi sicut correlatiū n. vt gen^a vñū subz pñ g; sicut cor zelatiū. Contra. q; tñc idē bis diceret. quod pñb; hz per inconveniētū hic ī lfa. Respōdeo in ita q;stione primo premittam vñū diffictioēz fo^m vñda triplicē pñclusionē. Quātū ad pñ scicū dñ. q; aligd. vñenire alicui vñenit dupl. v.^m p se p. alio mo per se non p. illud cōpetit alicui p se p se p quod cōpetit ei per suā spēz et pñtā rōem speci pñtib; sibi per caz in se nō in propria rōez speciū ca. et hinc ē q; illud q; iest per se et pñ inē adequa te et hz q; ipz nāt quod inest per se nō p. ex^m pñm b̄re tres inest sic triangulo. ex^m fi. b̄re tres inest b̄re ē idē ferrī ad plora per se pñ. b̄c ostēdo splores consequens est falsus. g; et aīs probatio pñne quia nō ē eadem habitudo perse primo ad plura sed relatio ē habitudo secūdu le. ista g; re latō que esset rō referendi vñū ad plura per se q; essent plures relationes. ita q; referit ad plura diffictioēz et proprijs relationibus. et ad quod libet per se primo. Contra. quia vñnam relatiū ē vñca albedie albū. ergo si penes plures tales relationes. iam non erit idē relatiū nisi materialiter et subiectine. Pre^a ad principale pñprias consequēs ē falsum. ergo et aīs pñ relatiū ē q; primo diffinitur nam secūdu pñz phirū ī relatiōs in vñtrōz rōib; vñtrōs vñtis et falsitas vñtis ē cūdēs et pñat g; atē posse cognosci p vñā diffictioēz et nō p alia. Pre^a. si vñū idē relatiū ē plura relatiā. vñū idē sit erit pñatio pñne dei q; c. referatur ad. a. 2. ad. b. ad vñtrōs per se primo. tñc ðstractio. a. potest referri ad. b. et destracto. b. ad. a. quia ergo correlatiū simili sunt et non sunt vñl dabis q; ipsum. c. est quo relativa vel q; destracto. a. similis est et non est. nam destrueretur ðstracto. a. et manebit manente. b. Secunda conclusio sit ista non est impossibile idem referri ad plura per se non primo. hoc appetat per duo ultra.

Sextus.

argumenta posita i pede. nam ad dimidiam referuntur duplex per se primo et ad proprium correlativeum sed ad correlativeum sui generis. s. ad submultiplex referuntur p se non primo. sicut species referuntur primo ad genus et ad primum correlativeum sed ad idem quod p se non primo. sic ergo intelligenda est ista conclusio. quod idem potest referri ad diversa non primo. quod primo et p se ad correlativeum proprium et p se non primo ad correlativeum sui generis vel ad aliud. 3^o conclusio sit ista. quod referuntur idem ad duo ad unum p se non primo ad aliud p se non primo. posito illo ad quod referuntur p se primo necessarium ponitur correlativeum p se non primo. non tam est necesse sicut contraferro. sed potest esse p se correlativeum si non primo correlativeum. hanc ostendo sic. quod si non ergo non est extremum correlativeum simul est et non est consequens est falsum. ergo et antecedens. probato consequentie. correlativea sunt simul et non sunt. referuntur ergo. a. ad. b. per se primo puta duplum ad dimidium et ad. c. p se non primo ad submultiplex sunt existentes. b. i. dimidio necessario est. a. i. duplex cuius est per se primo correlativeum sed constructo. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum duplex: et non primum destruitur. a. id est duplex. si ergo b. i. dimidium possit esse non exinde. c. i. multiplex simili est et non est ipso. a. i. duplex. quia est ad esse dimidium et destrueretur per se ad destructionem per se correlativeum quod est multiplex. et ideo non potest esse b. destructio. c. verum tamen quia ipso. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum ponit tantum esse generis et non ponit necessario aliquid posteriori ipso generere. id est ipso. c. i. submultiplex quod est per se correlativeum potest esse non existente. b. i. dimidio quod est primum correlativeum. Ad primum in oppositum de continente et contento et de potentia continua in comparatione ad passim et agere est patre dicto ad plures filios. patet ex his que dicitur sunt superius. nam continens licet sit idem materialiter et subiectie ad plura contenta ad quae referuntur per se primo est tamen plura continua formaliter. nam propriis et distinctis relationibus continentur referuntur ad quodlibet illorum. Similiter dicendum est de patre dicto ad plures filios de potentia autem activa dictum est et referuntur ad potentiam passim per se primo. sed ad agere per se non primo et hoc non est inconveniens ut patet ex secunda conclusione. Ad aliquid per idem. nam ut p se primo est p se secundum. species referuntur per se primo ad agentem. sed ad in dimidium per se non primo. Ad aliud in oppositum de p se secundum et si intellectus p se est equum primo dicetur ad intelligentem et ad intelligibilem idem bis dicitur. vel dato ergo referuntur ad utrumque non